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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá zaměstnaneckými benefity, motivací a pra-

covní spokojeností. Teoretická část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. První kapitola

definuje zaměstnanecké benefity a druhá kapitola se zabývá motivační teorií. U druhé

kapitoly se autorka věnuje i tématu odměňování zaměstnanců.

Praktická část je zaměřena na analýzu benefitního systému ve společnosti WITTE Ne-

jdek, s r. o. Autorka nejprve společnost představí a následně vysvětlí systém zaměst-

naneckých benefitů. Cílem práce je zanalyzovat, zda je benefitní systém společnosti

optimální a zda má vliv na pracovní spokojenost zaměstnanců všech pozic ve společ-

nosti. A to díky osobně zadávanému dotazníkovému šetření a následným otevřeným

kódováním odpovědí. Na závěr autorka poskytne výsledky šetření a na základě nich

navrhne doporučení na zlepšení systému.
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Abstract

This diploma thesis deals with employee benefits, motivation and job satisfaction. The

theoretical part is divided into two main chapters. The first chapter defines employee

benefits and the second chapter deals with motivation theory. In the second chapter,

the author also deals with the topic of employee reward scheme.

The practical part is focused on the benefit system in the company WITTE Nejdek, s r.

o. The author first introduces the company and then explains the system of employee

benefits. The aim of this diploma thesis is to analyze whether the company's benefit

system is optimal and whether it affects the job satisfaction of all employee positions.

And that is thanks to a personally entered questionnaire survey and subsequent open

coding of answers. Finally, the author provides the results of the survey and based on

them proposes recommendations for improving the system.
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Úvod

Zaměstnanecké benefity, jakožto forma odměňování zaměstnance, jsou velmi důleži-

tým tématem dnešní doby. Trendy v této oblasti jsou různé a zaměstnanec i podnik

má se zaměstnaneckými výhodami rozdílné zkušenosti, a proto často i jiný pohled na

tuto problematiku. V dnešní době je nutností mít v podniku kvalifikované, a především

motivované zaměstnance. Toho se dá dosáhnout různými způsoby, a jedním z nich je

funkční a motivační benefitní systém společnosti.

Cílem této diplomové práce je zanalyzovat aktuální benefitní systém v podniku WITTE

Nejdek, s r. o. a zjistit, jaký má benefitní systém společnosti vliv na pracovní spokoje-

nost zaměstnanců. Autorka bude zkoumat, zda je benefitní systém společnosti opti-

mální, a to především díky osobně zadávanému dotazníkovému šetření, prováděnému

se zaměstnanci napříč všemi pozicemi ve společnosti. Autorka si dále na přání společ-

nosti klade za cíl zjistit konkrétní názory a možná úskalí části mzdového systému od-

měňování, který se týká pracovní skupiny operátorů výroby.

Teoretickou část autorka rozdělí na dvě hlavní kapitoly. V první kapitole se zaměří na

vymezení pojmů týkajících se zaměstnaneckých benefitů. Objasní jejich význam, čle-

nění a nabídne porovnání výhod a nevýhod zaměstnaneckých benefitů. V druhé části

se bude autorka věnovat motivační teorii, která je důležitá pro pochopení provázanosti

mezi benefitním systémem a pracovní spokojeností zaměstnance. Spolu s motivační

teorií autorka definuje i odměňování zaměstnanců, aby nabyté poznatky mohla pro-

mítnout do části, která se týká mzdového systému odměňování, především mzdových

tarifů ve společnosti.

V praktické části autorka uvede společnost WITTE Nejdek, s r. o. a její fungování a v sa-

mostatné kapitole kompletně představí benefitní systém společnosti. Autorka zanaly-

zuje benefitní systém díky znalostem získaných z odborných schůzek a interních ma-

teriálů poskytnutých společností. Největším přínosem pro optimalizaci benefitního

systému bude dotazníkové šetření, které autorka osobně zadávala k zodpovězení 122

zaměstnancům a 14 zaměstnancům online.

Zpětná vazba od zaměstnanců TH, DV + DR a MN bude zanalyzována za pomoci ote-

vřeného kódování a výstupem bude zjištění spokojenosti s benefitním systémem, jeho

optimalizace a zhodnocení vlivu benefitního systému na pracovní spokojenost za-

městnanců. V neposlední řadě autorka zhodnotí mzdový tarifní systém operátorů vý-

roby.
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Na počátku práce byly autorkou stanoveny tři výzkumné otázky.

1) Jaké skupiny zaměstnanců WITTE Nejdek, s r. o. mohou benefity čerpat?

Na tuto otázku autorka zjišťuje odpověď dotazováním se na odborných schůzkách.

Druhá a třetí otázka byla stanovena již po absolvování odborných schůzek a souvisela

s osobně zadávaným dotazníkovým šetřením se zaměstnanci.

2) Preferuje většina zaměstnanců nynější nepeněžní formu poskytování bene-

fitů?

3) Podporují použité benefity pracovní spokojenost zaměstnanců?

Tyto dvě výzkumné otázky autorka vyhodnotí na základě zanalyzování osobně zadá-

vaného dotazníkového šetření.
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1 Zaměstnanecké benefity

V první kapitole teoretické části autorka představí zaměstnanecké benefity a vy-

světlí jejich podstatu. Vymezí základní pojmy potřebné k pochopení dané pro-

blematiky. Poznatky získané z této části budou využity jako podklad pro sesta-

vení praktické části práce.

1.1 Definice zaměstnaneckých benefitů

Pro správné pochopení zkoumané problematiky je důležité zaměstnanecké benefity

vhodně nadefinovat.

Dle Koubka (2007, str. 319) jsou zaměstnanecké výhody formou odměn, které jsou or-

ganizací poskytovány zaměstnanci jen za to, že pro ni vykonávají práci. Od mezd a

platů se liší tím, že zpravidla nejsou vázány na pracovní výkon zaměstnance. Obvykle

se ale přihlíží k funkci, pozici a zásluhám zaměstnance v organizaci.

Zaměstnanecké benefity lze chápat jako něco, co je organizací zaměstnanci poskyto-

váno nad rámec zákona. Spousta prozíravých organizací ale ví, že správně nastavené

zaměstnanecké benefity vedou k udržení či získání kvalitních a kvalifikovaných za-

městnanců (Macháček, 2010, str. 1).

Další definice říká, že zaměstnanecké výhody jsou složkou odměny poskytované za-

městnanci navíc k různým formám odměny peněžní. Tyto výhody pak slouží zaměst-

nanci k osobním potřebám a jsou nástrojem k získání i udržení kvalitních zaměstnanců

a zvýšení jejich loajálnosti. Existence a výše zaměstnaneckých benefitů je dána tím,

jak je organizace ekonomicky výkonná a do jaké míry považuje benefitní systém za

motivační faktor (Bláha a kol., 2013, str. 110).

Zaměstnanecké benefity lze chápat jako dodatečné peněžité plnění nebo plnění pe-

něžité hodnoty, které zaměstnanci poskytuje zaměstnavatel v zaměstnání (Šikýř, 2014,

str. 123).

Poskytované benefity nejsou odměnou za vykonanou práci, nejsou tedy mzdou a ne-

stimulují krátkodobě. Jejich poskytování souvisí s funkcí, pozicí, nebo délkou zaměst-

naneckého poměru zaměstnance v organizaci a jsou součástí důležité péče o zaměst-

nance (Dvořáková a kol., 2012, str. 325).

Pro upřesnění Dvořáková (2007, str. 338) uvádí: „Zaměstnanecké výhody zahrnují širo-

kou paletu rozmanitých požitků, služeb, zboží a sociální péči, za které by zaměstnanec

musel jinak platit. Zaměstnavatel je poskytuje ke mzdě za vykonanou práci. Mohou mít

peněžitou formu nebo podobu výhod peněžité hodnoty. Tvoří část příjmu ze závislé

činnosti a představují dodatečná zvýhodnění zaměstnance.“
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1.2 Význam a podstata zaměstnaneckých benefitů

Jak bylo nastíněno již v kapitole výše, podstata benefitů by měla spočívat v získání a

následném udržení kvalitních a kvalifikovaných zaměstnanců. Při náboru a snaze or-

ganizace získat nového zaměstnance hrají benefity podstatnou roli. V dnešní době za-

městnanci hledají nové zaměstnání především na internetu a sociálních sítích. Proto

se benefity ukazují jako vhodný nástroj pro zaujetí potenciálního zaměstnance právě

na internetu v rámci nabízené pozice v organizaci. Organizace může svůj benefitní sys-

tém zveřejnit a zaujmout na první pohled, na rozdíl od mzdy, která často v inzerátech

uváděna není a bývá až předmětem osobních pohovorů.

„Poskytování zaměstnaneckých benefitů, tedy různých peněžních nebo nepeněžních


[…]


všechny pracovní skupiny ve většině upřednostňují nynější formu poskytování bene-

fitů, a to nepeněžní. Konkrétně se zachováním této formy souhlasí 53 % DV + DR, 69 %

TH pracovníků a 63 % manažerů. U vyšších pracovních pozicí ve společnosti častěji do-

cházelo k uvědomění, že peněžní forma souvisí s daňovými odvody, či rychlejším utrá-

cením peněžních prostředků. Třetí výzkumná otázka: „Podporují použité benefity
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pracovní spokojenost zaměstnanců?“ byla vyhodnocena pomocí otevřeného kódo-

vání, které autorka využívala v případě, že odpovědi na otázky byly velmi subjektivní, a

potřebovala tak kvůli velkému množství seskupit názory do kategorií dle jejich význa-

mové podobnosti. Přesto, že nelze kvantifikovat, jak velký vliv má systém benefitů na

pracovní spokojenost zaměstnanců, autorka díky otevřeně kódovaným odpovědím re-

spondentů vyhodnotila, že vliv benefitů na pracovní spokojenost zaměstnanců je po-

zitivní. Autorka hledala odpověď na tuto otázku za pomoci několika nepřímých otázek,

které byly součástí dotazníkového šetření. Respondenti často uváděli, že nastavený

systém benefitů je pro ně motivující a velice dobře si uvědomují, že je tento systém

nadstandardní. Často respondenti jmenovali druhy benefitů, které jinde než ve WITTE

Nejdek, s r. o. poskytovány nejsou, a o to víc si jich váží. Na základě podrobných analýz,

které autorka v průběhu práce provedla, lze říct, že zaměstnanci jsou systémem pozi-

tivně motivování, a to následně vede k jejich pracovní spokojenosti.

Autorka zároveň provedla vyhodnocení spokojenosti se mzdovými tarify operátorů vý-

roby. Na tento systém 62 % operátorů výroby nahlíží negativně. Stejně jako většina

manažerů ho vnímají jako nespravedlivý, nekonkrétní a netransparentní. Autorka opět

díky otevřenému kódování odpovědí zjistila, že systém vyžaduje revizi.

Všechny provedené analýzy byly poskytnuty společnosti WITTE, Nejdek s r. o.

V závěru práce autorka nabízí společnosti doporučení a návrhy na zlepšení benefitního

systému, procesů, pracovní spokojenosti zaměstnanců a zkvalitnění mzdového sys-

tému operátorů výroby.

Závěrem lze říct, že cíle práce byly naplněny.
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Přílohy

Příloha 1 – Osobně zadávané dotazníkové šetření pro pracovníky DV + DR

Rozřazovací otázky – Pracovní pozice; ve WITTE od roku; Pohlaví; Věk

1. Znáte benefitní systém ve společnosti WITTE? – Víte, jak funguje?

ano 100 %

2. Pokud jste ve společnosti relativně krátce (cca <1 rok), byly benefity rozhodující

pro to, když jste se ucházeli o zaměstnání?

Pokud ano, které?

Pokud jste vyjmenoval/a některé benefity, kde jste o nich slyšel/a (propagace) ?

3. Jaké benefity nyní aktivně využíváte/čerpáte, jaké jsou pro Vás nejzajímavější?

4. Jak jste celkově spokojen/a ve společnosti WITTE? (Co se Vám líbí/nelíbí?)

5. Jaké benefity Vám ve WITTE chybí a co byste změnili? (může být ohledně benefitů,

ale i obecně)

6. Preferujete benefity ve formě peněžního nebo nepeněžního plnění?

7. Co Vás nejvíce motivuje k výkonu práce?

8. Je pro vás více motivující, když se množství, a hodnota Vašich benefitů zvyšuje s

délkou pracovního poměru ve společnosti, nebo kdyby se měnila v závislosti na Vašem

pracovním výkonu?

9. Pokud by společnost nenabízela benefity, mohl by to pro Vás být důvod pro změnu

zaměstnání?

10. Můžete porovnat zaměstnanecké benefity ve společnosti WITTE s benefity v jiné

společnosti, např. ve které jste dříve působil/a? Krátce okomentujte
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Příloha 2 - Osobně zadávané dotazníkové šetření pro TH pracovníka + MN

Rozřazovací otázky – Pracovní pozice; ve WITTE od roku; Pohlaví; Věk

1. Znáte benefitní systém ve společnosti WITTE Nejdek, s r. o.?

2. Pokud jste ve společnosti relativně krátce (cca <1 rok), byly benefity rozhodující

pro to, když jste se ucházeli o zaměstnání?

Pokud ano, které?

Pokud jste vyjmenoval/a některé benefity, kde jste o nich slyšel/a?

3. Jak jste spokojeni s nastaveným systémem zaměstnaneckých benefitů? (Škála 0

% - 100 %)

Pokud jste zvolil/a méně než 65 %, co byste udělal/a jinak:

4. Preferujete benefity ve formě peněžního nebo nepeněžního plnění?

5. Je pro vás více motivující, když se množství a hodnota Vašich benefitů zvyšuje s

délkou pracovního poměru ve společnosti, nebo kdyby se měnila v závislosti na Vašem

pracovním výkonu?

6. Jaké benefity nyní aktivně využíváte/čerpáte, jaké jsou pro Vás nejzajímavější?

7. Co Vás nejvíce motivuje k výkonu práce?

8. Můžete porovnat zaměstnanecké benefity ve společnosti WITTE s benefity v jiné

společnosti, např. ve které jste dříve působil/a? Krátce okomentujte

9. Jaké benefity Vám ve WITTE Nejdek, s r. o. chybí?

10. Pokud by společnost nenabízela benefity, mohl by to pro Vás být důvod pro změnu

zaměstnání

11. Napadá Vás, co byste ve WITTE Nejdek, s r. o. změnili? (Nemusí se týkat pouze be-

nefitů, ale i pracovního prostředí, náplně práce atd.)
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