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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Z hlediska náročnosti zadání odpovídá práce s tématem Analýza systému benefitů a hodnocení jeho vlivu na motivaci
zaměstnanců v podniku WITTE Nejdek, s.r.o. požadavkům kladeným na diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno, zvolené postupy odpovídají potřebám naplnění cíle práce, kterým bylo analyzovat
aktuální systém nabízených benefitů v podniku WITTE Nejdek, s r. o. a zjistit, jaký má vliv na pracovní spokojenost
zaměstnanců a jejich výkon. Na základě šetření pak vyhodnotit benefity, které jsou vhodné a podporují spokojenost
pracovníků a jejich výkon. V případě zjištění nedostatků navrhnout optimální řešení. V závěrečné návrhové části autorka
vypracovala podrobná doporučení pro vylepšení systému benefitů. Dále doporučení ve vazbě na výsledky zohledňující
spokojenost i motivaci zaměstnanců a mzdové tarify. Diplomová práce zadání zcela splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila postup odpovídající potřebám cíle práce. V teoretické části práce definovala základní pojmy z oblasti
zaměstnaneckých benefiů, definovala výhody a nevýhody benefitů a charakterizovala vybrané benefity. Dále se věnovala
motivaci a představila nejznámější motivační teorie. Součástí druhé části teoretické části bylo i definování odměňování
zaměstnanců jako teoretický základ pro správnou analýzu mzdových tarifů v části praktické.
V praktické části práce čerpala autorka z interních dokumentů společnosti WITTE Nejdniek, s r. o., z odborných schůzek ve
společnosti a z osobně zadávaného dotazníkového šetření se 122 zaměstnanci a 14 zaměstnanci online. U osobně
zadávaného dotazníkového šetření se jednalo o pracovní skupiny 60 operátorů výroby, 10 režijních pracovníků, 43 technicko-
hospodářských pracovníků a 9 manažerů. Online dotazníkové šetření vyplnilo z důvodu home-office 9 technicko-
hospodářských pracovníků a 5 manažerů. V některých pracovních skupinách autorka na požadavek společnosti zkoumala
spokojenost se mzdovými tarify. Výstupy vyhodnocení jsou názorně zpracovány formou grafů, které jsou doplněny
podrobnějším popisem. Ke každé výzkumné otázce je podrobně zpracován výstup a vyhodnocení. Práce obsahuje
zpracované výstupy a konkrétní praktická doporučení pro společnost WITTE Nejdek, s r. o.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je zpracována dobře, vychází z dostatečného počtu teoretických zdrojů, které vhodně propojuje s ohledem
na stanovený cíl práce. V praktické části autorka prokázala schopnost aplikace získaných teoretických poznatků do praxe,
využívá všech potřebných znalostí získaných studiem k problematice motivace a péče o pracovníky. Teoretická i praktická
část jsou dostatečně provázány. Provedené šetření je koncipováno a vyhodnoceno dobře. Výstupy k jednotlivým
výzkumným otázkám jsou doplněny graficky zpracovány a doplněny komentářem k upřesnění výsledků.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je zpracována velmi dobře, studentka používá odborný styl. Jednotlivé části práce jsou logicky
strukturovány a provázány, struktura práce je přehledná a koresponduje s cíli práce, orientuje se na klíčové informace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z dostatečného počtu zdrojů. Seznam
použité literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak i použité citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce zcela splnila definovaný cíl tj. analyzovat aktuální systém nabízených benefitů v podniku WITTE
Nejdek, s r. o. a zjistit, jaký má vliv na pracovní spokojenost zaměstnanců a jejich výkon. V případě zjištěných nedostatků
navrhnout změny vedoucí ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců a zvýšení jejich výkonu. Kladně hodnotím vypracovaný návrh
opatření. Studentka plně prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na diplomovou
práci.

Otázka:

Představila jste výsledky šetření společnosti WITTE Nejdek, s r. o.? Bude mít zájem využít Vaše doporučení

v praxi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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